<sup>24</sup> Bartholomaeus de Bononia, *Tractatus de luce*, IV, 5; wyd. cyt., s. 472.

<sup>25</sup> „Ad cuius evidentiam est notandum quod mundus, secundum quod componitur ex sphaeris elementorum et caelorum seipsas includentium, est quasi quidam circulus inter quem multi alii sunt ordinati, ita quod quanto aliquis propinquior est circulo circumferentiali, tanto ab eo plures sunt inclusi. Si quis autem ex exterioribus circulis protrahat lineas usque ad centrum, quanto aliquis circulus erit inferior, quanto etiam centro vicinior, tanto concursus praedictarum linearum erit super ipsum aggregatior, sicut patet in hac figura” (tamże, IV 7; s. 477).

<sup>26</sup> „Ad huius autem similitudinem intelligendum est quod postquam mundus consideratur ut circulus magnus ex circulis elementorum et caelorum seipsos involventium compositus, lineae radiorum prodeuntium a stellis et planetis et transeuntium per perspicuum caelorum et elementorum, protrahuntur usque ad centrum terrae, et ad similitudinem praedicti circuli, quanto sphaera alicuius caeli vel elementi terrae est propinquior, tanto concursus radiorum super eius corpore erit aggregatior” (tamże). Por. Guidaldi, *Dante europeo II*, s. 415.

promieni niebieskich w sferze ognia niż w sferze księżyca, większe w powietrzu niż w ogniu oraz w wodzie niż w powietrzu. Jednak skupienie promieni na Ziemi jest największe, ponieważ ona znajduje się najniżej<sup>27</sup>.

Powyższe rozważania, zdaniem Bartłomieja, wyjaśniają nam przyczynę oddziaływania światła na Ziemię. Powoduje ono trzy wielkie skutki w naturze. Pierwszy pokazuje, z jakiego powodu na Ziemi powstaje więcej wytworów natury niż w innych żywiołach, czego przykładem mogą być kamienie, metale, drzewa i zwierzęta. Drugi wyjaśnia, dlaczego na Ziemi nie mogą powstać dwie rzeczy całkowicie podobne pomimo bliskości miejsca. Trzeci skutek uzmysławia, dlaczego na Ziemi nie powstają rzeczy całkowicie podobne pomimo bliskości czasowej<sup>28</sup>.

#### ODDZIAŁYWANIE CIAŁ NIEBIESKICH

Po ogólnym wprowadzeniu w zagadnienie oddziaływania ciał niebieskich na Ziemię Bartłomiej podejmuje dokładniejsze analizy efektów tego wpływu. Referując pierwszy skutek, zauważa, że ciała niebieskie stojące w hierarchii wyżej wpływają na niższe za pomocą światła. Promienie wysyłane przenoszą moc ciał wyższych na niższe. Precyzując, Bartłomiej stwierdza, że każda siła jest tym mocniejsza w działaniu, im bardziej jest skupiona. Zgodnie z tym, co zostało wcześniej przedstawione, owa moc jest bardziej skoncentrowana w ziemi niż w innych żywiołach. Z tego powodu może ona wytwarzać na Ziemi liczne i różnorodne rzeczy<sup>29</sup>.